ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 91/2025

EMENTA:  “Indica  que  a  Secretaria
competente arque com as despesas de
inscrição  e  alimentação  dos
participantes nos torneios de xadrez”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, para que seja estudada a
possibilidade de que a secretaria competente arque com as despesas de inscrição e
alimentação dos participantes nos torneios de xadrez. Esse apoio é fundamental
para  garantir  a  participação  de  todos  os  interessados,  incentivando  a  prática
esportiva, o aprendizado e a integração entre os jovens do município.

J U S T I F I C A T I V A

A presente solicitação tem origem na Indicação nº 33/2025, de autoria
do  Vereador  Mirim  Joaquim  Zitzke  Grimmler,  conforme  documento  anexo.  A
proposta  foi  discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade durante  a  Sessão
Ordinária da Câmara Mirim, realizada em 13 de outubro de 2025 (segunda-feira).
A  presente  indicação  tem  como  finalidade  solicitar  apoio  para  o  custeio  das
despesas  de  inscrição  e  alimentação das  crianças  que  desejam  participar  dos
torneios  de  xadrez,  especialmente  daquelas  em  situação  de  vulnerabilidade
financeira.  Esse  auxílio  é  fundamental  para  garantir  a  participação  de  todos  os
estudantes,  promovendo  a  igualdade  de  oportunidades e  o  incentivo  à  prática
esportiva. Além disso, o xadrez contribui significativamente para o desenvolvimento
de  habilidades  cognitivas,  a  socialização e  a  integração  entre  os  jovens  do
município,  fortalecendo  o  papel  educativo  e  formativo  das  atividades
extracurriculares.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 16 de outubro de 2025.

 ______________________                        _____________________
             Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

      Vereador do PP                                              Vereador do PSDB

 ______________________                        _____________________
           Gisele dos Santos Amaral                                 Juliana dos Santos Venquiaruto

      Vereadora do PSDB                                               Vereadora do PP